
sexta-feira, 8 de julho de 2016 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 126 (126) – 31

parte integrante do Edital. O Pregoeiro comunica que foi homologado do jul-
gamento/adjudicação do objeto à Transportes Turismo e Serviços JP Grandino 
Ltda, que ofertou o menor preço global de R$ 971.709,00.

Pregão Eletrônico nº 068/2016 - OC nº 513101510852016OC00104 - Presta-
ção de serviços técnicos de análises microbiológicas e físico-químicas na 
Sede da Prodesp, Unidades Administrativas e Postos Poupatempo. Comu-
nicamos a homologação do julgamento/adjudicação do objeto ao Instituto 
Nacional de Análises e Pesquisas Ltda - EPP, pelo menor preço global de 
R$ 359.493,30.

Pregão Eletrônico nº 061/2016 - OC nº 513101510852016OC00088 - For-
necimento, transporte e entrega de 2.760 garrafões de 20 litros de água 
mineral (sem gás), para os Postos Poupatempo Campinas Centro e Campi-
nas Shopping. Comunicamos a homologação do julgamento/adjudicação 
do objeto à Distribuidora Formosa Ltda - ME, pelo menor preço global de 
R$23.322,00.

CONVOCAÇÃO DE MÉDICOS CREDENCIADOS 

PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE BAS-

TOS, PARAPUÃ, QUATÁ, RINÓPOLIS E TUPÃ
Nos dias 19 e 20 de julho de 2016, todos os médicos credenciados pelo Detran.
SP nos municípios acima, interessados em realizar exames de aptidão física e 
mental para a Carteira Nacional de Habilitação - CNH, no Posto Poupatempo do 
Município de Tupã devem comparecer ao local Avenida Tabajaras, 400 - Cen-
tro - Tupã - SP, das 9h às 12h e das 14h às 16h, para assinatura do Termo de 
Permissão de Uso Precário do Espaço. Devem estar munidos de cópia simples 
do CRM, RG e CPF e informar os seguintes dados:
a. Portarias de Credenciamento (cópia simples) e do Alvará de Funcionamento 
(cópia simples) relativo ao exercício do ano corrente na data de assinatura do 
Termo, nos termos da Portaria Detran nº 541/99.
b. Endereço residencial completo com CEP (apresentar cópia simples do com-
provante de residência), correio eletrônico (e-mail), números de telefones resi-
dencial, comercial e celular.
c. Números de Agência e Conta Corrente do Banco do Brasil (conta individual 
ou SER 1º TITULAR se conta conjunta).
Os profissionais que assinarem o Termo serão convocados para reunião de pro-
cedimentos no dia 20 de julho de 2016, às 16h30. O médico credenciado deverá 
remunerar a Prodesp pelo uso, conservação e manutenção do local, cujo valor 
em 2016 será de R$ 9,42 (nove reais e quarenta e dois centavos) por exame 
realizado, correspondente a 0,4 do valor da Unidade Fiscal do Estado de São 
Paulo - Ufesp. A íntegra da Instrução Normativa que regulamenta a questão na 
Prodesp foi publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 13/06/2008. 
Os médicos que estejam em atividade em outro Posto Poupatempo poderão 
continuar a exercer atividades no Posto atual, somente até que a primeira es-
cala em que o profissional for incluído, no Posto Poupatempo de referência, 
seja definida pelo Detran.SP. O médico só poderá atuar em um único Posto 
Poupatempo.

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0464589101-GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA-Convênio de 
Parceria-Programa Amigos Chevrolet –Prazo: indeterminado-Data Ass: 
07/07/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4168127701-Ad.02-CENTRAL DE VENDAS EM INFORMÁTICA 
LTDA-Prorrogar os prazos de vigência do contrato e de execução dos ser-
viços, facultar a COMPANHIA DO METRÔ antecipar o término do contrato 
desde que a contratada seja expressamente comunicada com antecedência 
de no mínimo 30 dias-Prazo: 01/10/16-Modalidade: Pregão Eletrônico-Data 
Ass: 01/07/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 5001617601-OLIMAR INDÚSTRIA E COM. DE METAIS SANITÁRIOS 
LTDA-ME-Torneira com temporizador-Valor: R$ 56.367,00-Base: 01/06/2016-Pra-
zo: 45 dias-Modalidade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 06/07/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 5001617602-JEDMETAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP-Ducha 
higiênica com registro e mangueira-Valor: R$ 12.000,00-Base: 01/06/16-Prazo: 
45 dias-Modalidade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 06/07/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 5140617601-ROLAMENTOS CBF LTDA-Fornecimento de rolamento rí-
gido de uma carreira de esferas-Valor: R$ 297.000,00-Base: 01/06/16-Prazo: 195 
dias-Modalidade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 06/07/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4156527701-ECO SYSTEM-PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
LTDA-Prestação de serviço de coleta de amostra, análise físico-química e mi-
crobiológica e emissão de laudo da água utilizada para o consumo humano nas 
unidades administrativas e operacionais da COMPANHIA DO METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO-METRô-Valor: R$ 139.959,00-Base: 01/05/16-Prazo: 37 meses-
Modalidade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 06/07/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4054421301-CONSÓRCIO ENERGIA-DELETROS-RS MARTINS-Pres-
tação de serviços especializados de engenharia para o detalhamento do pro-
jeto básico de centrais de emergência para fornecimento de energia elétrica 
em caso de falta de atendimento (Blecaute) pela concessionária para as Linhas 
15-Prata e 17-Ouro da Companhia do Metropolitano de São Paulo-Valor: R$ 
588.515,00-Base: 01/04/15-Reajuste: Fixo e irreajustável-Prazo: 10 meses-Data 
Ass: 07/07/16

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40386277 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IM-
PRESSÃO CORPORATIVA, POR MEIO DE DISPONIBILIDADE DE EQUI-
PAMENTOS (MULTIFUNCIONAIS E/OU IMPRESSORAS), SOFTWARE DE 
GERENCIAMENTO, INVENTÁRIO, CONTABILIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E FOR-
NECIMENTO DE SUPRIMENTOS, INCLUSIVE, DESTINADOS À IMPRESSÃO 
DE DOCUMENTOS NAS DEPENDÊNCIAS DA COMPANHIA DO METRÔ. OC 
Nº 373301370932016OC00315 - CLASSE BEC/SP Nº 0314. O Edital completo 
encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br 
e www.metro.com.br, a partir do dia 11/07/16. A sessão pública do Pregão 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 21/07/16, 
às 09hs. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52196176 - RETIFICAÇÃO – FORNECIMENTO DE VEN-
TILADOR DO CONVERSOR. OC nº 373301370932016OC00309 CLASSE nº 4130. 
O Edital completo estará disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.
com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 11/07/2016. A sessão pública de 
processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no dia 22/07/2016, às 
09h00.

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
CN 817716306100 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCA DE UMA 
PLACA DRIVE DCB II PARA REMOBILIZAÇÃO DO ELEVADOR 04, NA ESTA-
ÇÃO ITAPEVI, E DE TROCA DE UMA PLACA TCBC PARA REMOBILIZAÇÃO DO 
ELEVADOR 02 NA ESTAÇÃO BARUERI. Contratada: ELEVADORES SÃO PAU-
LO LTDA - EPP - Modalidade: Pregão Eletrônico - valor: R$ 27.500,00 - Base: 
Julho/16 - Data: 06/07/16 - Item Orçamentário: 5116.2.B3.93.3096 - Empenho 
R.00624/16 - Prazo de vigência: 30 dias - Parecer GRJ nº 463/2016 de 13/06/16 - 
Processo: 8177163061.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 08 ao CN 818212306100 - Objeto: Prestação de ser-
viços de assistência médica ambulatorial, clínica, hospitalar, pronto-socorro, 
pronto-atendimento, cirúrgica, obstetrícia / maternidade, exames complemen-
tares, serviços de análise diagnóstica laboratorial, métodos complementares de 
diagnóstico, radiodiagnóstico e tratamento para todos os empregados, alunos 
aprendizes, diretores da CPTM e seus dependentes diretos - Contratada: NOTRE 
DAME INTERMÉDICA SAÚDE S.A - Data: 06/07/16 – Finalidade: prorrogação do 
prazo contratual em doze meses – Valor: R$ 38.700.000,00 - Item orçamentário: 
1212.2.T9.91.1721 - Empenho: T.01183/12 - Prazo de vigência: 12 meses – Pare-
cer GRJ nº 0409/2016 de 24/05/16.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 02 ao CN 801512301100 - Objeto: Prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva em 30 trens de 4 carros da série 
2000 da CPTM, com fornecimento de materiais, insumos e equipamentos, afe-
ridos por padrões pré-definidos de qualidade, confiabilidade e disponibilidade 
- Contratada: CONSÓRCIO TMT 2000 - Data: 07/07/16 – Finalidade: adequação 
do Anexo A3 - Relação de Equipamentos e Ferramentas Disponíveis na CPTM, 
relacionado na alínea “c” do subitem 5.1.1 do Anexo 1 - Condições Gerais de 
Contratação, do Contrato, com o acréscimo de quantitativos – Parecer GRJ nº 
0317/2016 de 27/04/16.

Termo de Aditamento nº 02 ao CN 801712301100 - Objeto: Prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva em 10 trens de 4 carros da série 
3000 da CPTM, com fornecimento de materiais, insumos e equipamentos, 
aferidos por padrões pré-definidos de qualidade, confiabilidade e disponi-
bilidade - Contratada: CONSÓRCIO TMT 3000 - Data: 07/07/16 – Finalidade: 
adequação do Anexo A3 - Relação de Sobressalentes, Dispositivos e Fer-
ramentas de Uso Geral e Especiais Disponíveis na CPTM, relacionado na 
alínea “c” do subitem 5.1.1 do Anexo 1 - Condições Gerais de Contratação, 
do Contrato, com o acréscimo de quantitativos e a inclusão de itens novos 
e a alteração da razão social da empresa TRANS SISTEMAS DE TRANSPOR-
TES S.A. para TRANS SISTEMAS DE TRANSPORTES LTDA – Parecer GRJ nº 
0319/2016 de 29/05/16

Termo de Aditamento nº 01 ao CN 815915306100 - Objeto: Prestação de serviços 
de manutenção e recuperação da ciclovia situada entre o acesso pela aveni-
da Miguel Yunes e pela estação Granja Julieta e o trecho entre a estação Vila 
Olímpia e a estação Villa-Lobos-Jaguaré da linha 9 da CPTM, às margens do rio 
Pinheiros - Contratada: INFRAVIAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - Data: 
07/07/16 – Finalidade: supressão das quantidades inicialmente previstas para 
os itens do contrato – Valor: R$ redução de R$ 136.129,90 - Item orçamentá-
rio: 2150.2.C9.93.3094 - Empenho: T.00987/15 – Parecer GRJ nº 0201/2016 de 
22/03/16.

EXTRATO DE RESCISÃO
CN 19041210710301 - data: 05/07/16 objeto: Fornecimento de materiais para 
pintura - contratada: DURABRAX INDÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS INDUS-
TRIAIS LTDA - ME – fica rescindido parcialmente o contrato em referência nos 
termos do artigo 78, I c/c art. 79, I da Lei Nº 8.666/93.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8181161061 - FORNECIMENTO DE DETECTOR 
DE GÁS, TRIPÉ DE RESGATE, INSUFLADOR DE AR E DUTO PARA ATEN-
DIMENTO DA NORMA NR 33, NA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES EM CAI-
XAS SUBTERRÂNEAS EXISTENTES ENTRE A SUBESTAÇÃO DE ITAQUE-
RA E A SALA TÉCNICA DA ESTAÇÃO DE DOM BOSCO, NA LINHA 11 DA 
CPTM, PARA RESTABELECIMENTO DA CITADA SUBESTAÇÃO - (OC Nº 
373201370922016OC00184).
A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica que a ses-
são pública referente à OC nº 373201370922016OC00184 foi adiada para o dia 
21/07/2016 às 09:00 horas. O edital continua disponível nos sites www.cptm.
sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.e-negociospublicos.com.br. Início do pra-
zo para envio da proposta eletrônica 11/07/2016. A sessão pública de processa-
mento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema Pregão 
Eletrônico de Contratação – BEC/SP.

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 076/2016 - OC nº 513101510852016OC00119 - Fornecimen-
to de 105.000 (cento e cinco mil) litros de óleo diesel aditivado metropolitano 
S-500. A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada 
no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br às 9h do dia 21/07/2016. O Edital 
poderá ser consultado e cópias obtidas endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.
br e www.imesp.com.br - opção "e-negociospublicos". O processo encontra-se 
franqueado à vista de interessados mediante solicitação por meio de fac-símile 
nº (0xx11) 2845-6437 ou por correio eletrônico para o endereço pregaoeletroni-
coprodesp@sp.gov.br.

AVISOS DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 

RECURSO / HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 060/2016 - OC nº 513101510852016OC00089 - Contrata-
ção de prestação de serviços especializados para Manutenção técnica corre-
tiva, preventiva e suporte técnico “On Site” para todos os produtos contem-
plados no sistema de Armazenamento de Dados (Storage) e Director SAN do 
Data Center Prodesp, nas condições previstas na Minuta de Contrato - Anexo 
VI, parte integrante deste Edital. Comunicamos que foi indeferido pela instân-
cia superior da Prodesp, o recurso interposto pela empresa RDC Suprimentos 
de Informática Ltda - ME. Ato contínuo, foi homologado pela instância supe-
rior da Prodesp, o julgamento efetuado pela Pregoeira e adjudicado o objeto 
da licitação à Innovo Tecnologia Ltda - EPP, pelo menor preço total mensal de 
R$ 22.960,00.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 048/2016 - OC nº 513101510852016OC00071 - Aquisição de 
cartuchos de toner para impressoras HP, Lexmark, Okidata e Brother detalhados 
a seguir, de acordo com as especificações técnicas básicas requeridas. Comuni-
camos a homologação do julgamento/adjudicação do objeto: BNB Comércio de 
Equipamentos de Informática Ltda - ME (Itens 01 e 07); Distrisupri Distribuidora 
e Comércio Ltda (Itens 02 e 03); RC Insumos Comércio e Serviços para Recargas 
de Cartuchos Ltda - ME (Itens 04 e 05) e Francisco dos Santos Papelaria - ME 
(Item 06); pelo menor preço unitário por item: Item 1) R$ 960,00; Item 2) R$ 
576,00; Item 3) R$ 520,00; Item 4) R$ 7.450,00; Item 5) R$ 3.168,00; Item 6) R$ 
18.060,00 e Item 7) R$ 375,00.

Pregão Eletrônico nº 069/2016 - OC nº 513101510852016OC00106 - Prestação de 
serviços de transporte de funcionários, com ônibus de 44 passageiros e ônibus 
de 24 passageiros, sob regime de fretamento contínuo, sem cobrança indivi-
dual de passagem, para os funcionários da Prodesp, que residem nas regiões 
Norte/Leste do município de São Paulo e Grande São Paulo, para sua Sede 
Administrativa-Operacional, situada na Rua Agueda Gonçalves, nº 240, Taboão 
da Serra-SP, nas condições estabelecidas na Minuta de Contrato - Anexo VIII, 

HOMOLOGAÇÃO
PG MT-09711/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA SUBSTI-
TUIÇÃO DAS TELHAS DA COBERTURA DA ELEVATÓRIA FINAL DE ESGOTOS 
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DO PARQUE NOVO MUNDO, DA UNIDADE 
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLITANA-MT, DA DIRETORIA ME-
TROPOLITANA-M. A Comissão de Julgamento classificou as Propostas Comer-
ciais de todas as Licitantes .Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à 
FENIX MONTAGEM INDUSTRIAL EIRELI EPP. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. 
do Estado, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h. SP 07/07/16.

HOMOLOGAÇÃO
PG MT-11836/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETAS E ENSAIOS LABO-
RATORIAIS PARA MONITORAMENTO DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE 
ESGOTOS ETES E ESTAÇÕES DE FLOTAÇÃO E REMOÇÃO DE FLUTUANTES 
EFRF DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLITANA MT, 
DA DIRETORIA METROPOLITANA-M. A Comissão de Julgamento classificou as 
Propostas Comerciais de todas as Licitantes . Homologado o resultado, o obje-
to fica adjudicado à ECO SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA. 
Dossiê franqueado p/ vistas na Av. do estado, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 
16:00 h . SP 07/07/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PG MT - 10671/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFOR-
MA DO CONJUNTO GRADE FINA MECANIZADA DE LODO, ROSCA TRANS-
PORTADORA E COMPACTA DE RESIDUOS DA ETE SÃO MIGUEL, DA UNIDADE 
DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLITANA-MT, DA DIRETORIA 
METROPOLITANA-M.. Edital completo disponível para download a partir de 
08/07/2016 - www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção de senha e 
credenciamento (condicionamento a participação) no acesso cadastre sua em-
presa fone (**11)3388-6493 - Problemas c/ site, contatar fone (0**11) 3388-9332, 
ou informações: Av. do Estado , 561. Envio de "Proposta" a partir da 00h00 (zero 
hora) do dia 20/07/2016 até às 08:59h. do dia 21/076/2016, no site da Sabesp: 
www.sabesp.com.br/licitações. Às 09:00 do dia 21/076/2016 será dado inicio à 
sessão pública pelo Pregoeiro. SP 07/07/16 - MT.

HOMOLOGAÇÃO
PG MT-12666/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DA PONTE 
REMOVEDORA DO DECANTANDOR SECUNDÁRIO DA ETE ABC, DA UNIDADE 
DE NEGOCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLITANA - MT. A 
Comissão de Julgamento classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes.Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à RCG Com. e Prest. 
de Serv. de Montagem Industrial Eireli - EPP). Dossiê franqueado p/ vistas na Av. 
do Estado, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h SP 07/07/2016 - MT

HOMOLOGAÇÃO
PG MT-09551/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA 
EM 08 (OITO) REDUTORES DOS AERADORES DA ETE SUZANO, DA UNIDADE 
DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA METROPOLIATANA - MT. A 
Comissão de Julgamento classificou as Propostas Comerciais de todas as Lici-
tantes. Homologado o resultado, o objeto fica adjudicado à DANIERI COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA-EPP. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. do Estado, 561, 
das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h - SP 07/07/2016 - MT.

HOMOLOGAÇÃO
PG MT-12148/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, ALINHAMEN-
TO E NIVELAMENTO DOS VERTEDORES DE FIBRA DE VIDRO DOS ADENSADO-
RES DA ETE ABC, DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 
DA METROPOLITANA - MT. A Comissão de Julgamento classificou as Propos-
tas Comerciais de todas as Licitantes. Homologado o resultado, o objeto fica 
adjudicado à MOVE ENGENHARIA CIVIL E COM DE ESTRUTURAS METÁLICAS 
LTDA-EPP. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. do Estado, 561, das 8:30 às 11:30 
/ 13:30 às 16:00h - SP 07/07/2016 - MT.

HOMOLOGAÇÃO
PG MT-14041/16 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPE-
RAÇÃO ESTRUTURAL DO VALO DE OXIDAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA ETE RIA-
CHO GRANDE, DA UNIDADE DE NEGÓCIO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS DA 
METROPOLITANA - MT. A Comissão de Julgamento classificou as Propostas 
Comerciais de todas as Licitantes. Homologado o resultado, o objeto fica adju-
dicado à CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA Dossiê franqueado p/ vistas 
na Av. do Estado, 561, das 8:30 às 11:30 / 13:30 às 16:00 h - SP 07/07/2016 - MT.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PG RM 6952/16 - A Sabesp comunica a adjudicação e homologação do resul-
tado à Eletrotag Automação Indl. Ltda. Dossiê franqueado para vistas na R. Dr. 
Costa Leite 2000 Botucatu/SP. 08/07/16 U. N. Médio Tietê – RM

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90617/15 - CT 21727/16-01 - Fornecimento de Kit para lavagem e desinfecção 
de uniformes - Papalix Plásticos e Descartáveis Ltda. - R$ 8.251,00 - 04/07/16 - 
Parecer Jurídico CSG 218/15 de 01/09/15 - 5 (número de participantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
RP 90605/15 - CT 21818/16-01 - Fornecimento de
Dispositivo de medição simples para unidade medição água - DN 20 - metálico 
- NTS 195 - Polierg Indústria e Comércio Ltda. - R$ 12.274,56 - 04/07/16 - Parecer 
Jurídico CJE 194/15 de 29/04/15 - 10 (número de participantes).
UN Baixada Santista

EXTRATO DE CONTRATO
CV RR 17.505/16-02 - Aquisição de Conjunto Moto Submersíveis para esgoto Q= 
18,0 M3/H – H= 25 MCA – 220/380 V.- R$ 14.725,24 – 07/07/16 – WILO - 155 - CV 
nº de Licitantes 05. Registro, 08/07/16 - U.N. Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 19.836/16.01–Modalidade: Pregão–conexões metálicas para ligações domici-
liares–Jedmetais-R$ 1.500,63–assinat: 01/07/16–Parecer Jurídico CSG 292/15 de 
12/11/15–Recursos Próprios–prazo: 75 dias–Particip.: 03. Registro, 08/07/16-UN 
Vale do Ribeira.

HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica a homologação do PG 09.243/16 – WKL Comercial de 
Bambas e Equipamentos LTDA - Dossiê franqueado para vistas no MND14, R. 
Conselheiro Saraiva, 519 - Santana - SP/SP, das 08:30/11:30 e 13:30/16:00h. SP, 
08/07/16 - MN.

COMUNICADO
A SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, torna 
público que requereu junto à CETESB, a Licença Prévia e de Instalação para 
Estação Elevatória de Esgotos – EEE Poupa Tempo, localizada a RUA ANTO-
NIO VIANA SILVA, S/N, VILA SÃO JOÃO, no município de Assis. Pres.Pte/SP, 
08/07/2016 – UN Baixo Paranapanema - RB

COMUNICADO
A SABESP – Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, torna 
público que requereu junto à CETESB, a Licença de Operação para a Estação 
Elevatória de Esgotos – EEE São João, localizada à RUA LUIZ FRANCISCO DE 
ALMEIDA, S/N, BAIRRO SAN FERNANDO VALLEY, no município de Assis. Pres. 
Pte/SP, 08/07/2016. UN Baixo Paranapanema – RB.

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

EDITAL DE ALIENAÇÃO Nº 005/2016
A Diretoria Colegiada da Desenvolve SP deliberou em 06/07/16 homologar o Leilão 
para venda de 87 cotas dos direitos sobre créditos acumulados de ICMS de titula-
ridade da Desenvolve SP, com valor de face unitário de R$ 282.433,31 e valor total 
de R$ 24.571.697,97, vendidas 25 cotas para a 3M DO BRASIL LTDA., pelo valor 
unitário de R$ 278.900,00, totalizando R$ 6.972.500,00 e vendidas 62 cotas para a 
AMBEV S.A., pelo valor unitário de R$ 277.200,00, totalizando R$ 17.186.400,00.

continuação continuação

continua


